会     議     録

会議の名称       令和５年度 第２回 小川町国民健康保険運営協議会

開 催 日 時       令和５年 12 月 20 日(水)
午前
午後 ２時 00 分～

午前
午後

２時 35 分

開 催 場 所       小川町役場大会議室

出 席 者
瀬川会長 関口茂子委員 関口豊委員 野崎委員 岡勢委員

石塚委員 飯野委員 町長 税務課長 健康福祉課長 町民課長

保険ｸﾞﾙｰﾌﾟ主幹 国保担当主席主査

会議の内容       ⑴ 令和６年度小川町国民健康保険税の税率改正について（諮問）

会 議 資 料

・次第
・議案第１号資料 国民健康保険税の税率改正について
・その他の資料

名簿

会 議 録 の
作 成 方 針

 □ 録音機器を使用した全文記録
 ☑ 録音機器を使用した要点記録
 □ 要点記録

そ の 他 の
必 要 事 項

欠席者：宮澤委員 髙橋委員

審 議 内 容        （発言者、発言内容、審議経過、結論等）
配付資料の確認
1 開会
  定足数の確認
  司会より、出席者７名、２人欠席で小川町国民健康保険に関する規則第４条第３項に基
  づき、会議は成立したとの報告。

2 あいさつ

島田町長
瀬川会長

諮問
島田町長から瀬川会長へ諮問書を手渡す。

町長退席

諮問書写しの配付

3 会議の公開・非公開の決定
  当協議会の公開・非公開については「小川町審議会等の会議の公開に関する要綱」第３

条により会議は原則として公開。ただし、一定の要件に該当する場合は、当該会議の全
部又は一部を公開しないことができる。本日の議事については、個人を特定する情報な
ど非公開とすべき内容はなく、傍聴について本日の傍聴希望者は０人の報告。

4 議事  規則第４条第 1 項に基づき、会長が議長となる。
  議長  会議録署名委員の指名

公益代表の石塚委員と飯野委員が指名される。

（1）議案第１号 令和６年度小川町国民健康保険税の税率改正について

議長    事務局説明を求める。
町民課長  配付資料に基づき説明を実施。
主席主査  諮問について説明を実施。
議長    質問はありますか。

委員    県の基金から支出はないのでしょうか。
主幹    県の基金は災害などの緊急の時や県全体の納付金が著しく上がった時など

に支出されるものです。現時点では投入の予定はないと聞いております。
委員    事業基金残高とはどのようなものですか。
主幹    町の国民健康保険の財政調整基金の残高です。毎年の剰余金を積立てたも

のです。平成 30 年度からは都道府県単位となり、国保税を上げずに、基金
を年におよそ１億円づつくらい取崩してきたため、残高がなくなってきて
いることを表したものになります。

  課長    書面によるご意見やご質問の用紙を準備したので、利用していただければ
と思う。

  議長    他に意見がないようでしたら、意見や質問事項をあげてもらい、次回に
議論をしていくことにします。

6 その他（報告事項）
  ・報償費について

・会議出席報告

7 閉会

上記会議の顛末を記載しその事実であることを証明するために署名する。

小川町国民健康保険運営協議会会議録署名委員 ８番 石塚 守

小川町国民健康保険運営協議会会議録署名委員 ９番 飯野 真樹

会 長  瀬 川  豊    書 記  山﨑 由和